
 

 

 

 

 

 

 

ほのぼの堀之内では、さる、令和２年２

月１５日土曜日、長池公園自然館にて、平

成３１年度第２回ほのぼの堀之内運営推

進会議を開催いたしました。 

運営推進会議とは、ご利用者やそのご

家族、地域住民の代表、行政職員または

高齢者あんしん相談センター職員（地域包

括支援センター）、認知症デイサービスに

知見を有する人で構成され、事業所に要望や助言を伺うとともに提供し

ているサービスを知っていただきながら、サービスの質の確保と向上を

図ることを目的としております。認知症対応型デイサービスは、平成２８

年度から年に２回程度の開催が義務付けられ

ました。 

今回の運営推進会議では、地域住民の代表

として、認知症家族会「ファミリー」代表、行政関

係職員として八王子市役所福祉部高齢者福祉

課課長と八王子市高齢者あんしん相談センター

南大沢センター長にご参加いただきました。ま

た、ご利用者の家族として、４名のご家族に参

加いただきました。 

具体的な会議の内容は、①事業所やサービスの概要、②データで見

る運営状況、③下半期（令和１年９月から）の活動報告、④令和２年度の

取り組み、⑤認定認知症薬剤師の講演となりました。 

④について、ご家族が事業所の様子を知って

いただく機会として、農園の体験と調理プログラム

の見学、終了後は場所を移し、ご家族同士の座

談会の開催することをお伝えいたしました。 

皆さまからいただいたご意見をもとに、ほのぼ

の堀之内に関わる全スタッフが共有をしてより良

い事業所運営をしたいと思います。 

ご利用者×ご家族×地域 みんなが安心できる場所 

社会福祉法人楽友会 

ほのぼの堀之内 つ な ぐ 
令和２年３月１０日発行 

第２４号 

☏ ０４２－６８２－３１８６ 
💻http://www.rakuyuukai.com

/ 

運営推進会議を開催いたしました 



 

●体験農園のお願い● 

ほのぼの堀之内では、機能訓練の一環として農園での体験農園を実

施しております。体験農園に参加いただくには、長靴と着替えのご持参

をお願いしております。皆さまのご協力をお願い申し上げます。 

 

●編集後記● 

『つなぐ（第２４号）』はいかがでしたか。今回は、運営推進会議の様子

を中心にご報告いたしました。今回の会議では、事業所に来所している

ボランティアの皆様をご紹介いたしました。事業所のある松木地区は、

多くの学生が生活をしており、学生が来所すると、ご利用者の表情もい

つも以上に柔らかくなり雰囲気も穏やかになります。これからも多くの学

生が気軽に立ち寄れる事業所になるようにしたいです      （高田） 

●新型コロナウイルスの対策● 

八王子市から 「社会福祉施設等における新型コロナウイルス感染

拡大防止のための留意点（通所・短期入所サービス）」 としてご利用

等に関する通知がございました。この通知内容に準じて、事業所とし

て、お願いとご協力をお願いしております。 

 

・ご利用日の朝、必ず体温の測定をお願いいたします 

 ▸３７.５以上の熱がある場合、デイサービスのご利用はできません 

・風邪症状がある場合、必ず医療機関に受診をお願いいたします 

 

新型コロナウイルスについては、日々状況が変化しているため、必

要に応じて、情報の追加等をお願いする場合がございます。予めご了

承くださいますようお願い申し上げます。また、事業所では、感染の防

止と拡大防止のため、以下の措置を講じます 

 ・マスクの装着 

 ・手洗い、うがいの励行 

 ・アルコール消毒液を用いた手指消毒 

 ・（職員・実習生対象）勤務開始前の検温 （検温結果の記録） 

 ・ご家族等の面会制限 

 ・ボランティア、講師を招聘した活動の中止 

 ・３月の一部プログラムの中止 

▸中止するプログラム…体験農園、レッツ!クッキング、レッツ!セレクト 

メニュー、書道、絵手紙 


